
  

BS-INES Nº 12-Especial de 20 de dezembro de 2024 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2024 

 

         12-Esp. 
 



  

BS-INES Nº 12-Especial de 20 de dezembro de 2024 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 12-Especial de 20 de dezembro de 2024 



  

BS-INES Nº 12-Especial de 20 de dezembro de 2024 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 471 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologar o resultado do Estágio Probatório, a partir de 

20/12/2024, do servidor JEFFERSON RODRIGUES LAMAS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1263569, constante 
no processo nº 23121.000554/2022-50, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da Lei nº 8.112/90. 

 
 
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 12-Especial de 20 de dezembro de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 472 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os funcionários abaixo listados para compor a Comissão 

de Elaboração do Relatório de Gestão, no formato de Relatório Integrado, para 
o exercício de 2024, conforme deliberação na Quinta Reunião Ordinária do 
Conselho Diretor, realizada em 06 de novembro de 2024. 

 

- André Lima Cordeiro – Assessoria da Direção-Geral; 
- Giselly dos Santos Peregrino – Assessoria da Direção-Geral; 
- Jonatan da Silva Alves Firmino – Comunicação Social; 
- Mario Cesar dos Santos – Assessoria da Direção-Geral; 
- Mônica Vitória dos Santos Mendes – Comunicação Social; 
- Ricardo de Souza Janoário – Procuração Institucional. 

 
 
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

BS-INES Nº 12-Especial de 20 de dezembro de 2024 

 

 

 
 


